=========== Comissão de Constituição e Justiça – ATA 42 ============
Aos cinco dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, às dezessete horas e trinta minutos, reuniu-se a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal de Arroio do Padre, com a presença dos Vereadores: Gilmar Carlos Schlesener (PDT), Juliano Hobuss Buchweitz (PMDB), Roni Rutz Buchveitz (PP), Rui Carlos Peter (DEM)) e a Assessora Jurídica, Kelen Bichet Calcagno. A reunião foi aberta pelo Presidente da Comissão Vereador Rui Carlos Peter que anunciou a  ORDEM DO DIA para a presente reunião: Leitura da Ata 41/2018; Analise e Votação dos Projetos de Lei 76, 77, 79, 80, 81 e 82/2018 do executivo; Analise e Votação das Proposições 166 a 170/2018 do Legislativo. Dando continuidade aos trabalhos, foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 76, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. Dispõe sobre o aluguel de equipamento gerador de energia a entidades religiosas, culturais e esportivas. Foi lido o parecer Nº 28.594-2018 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos). A comissão da CCJ encaminha o Memorando  11/2018 à Mesa Diretora, solicitando para que o executivo adapte o Projeto de Lei em seu art. 3°, precisa ser melhor definido, mais especificamente, onde consta....entidades religiosas (comunidades), culturais (associações e outras), abre um leque infinito de usuários para requerer o equipamento.
Onde consta...... esportivas (clubes e grupos que promovem esportes), também abre um leque de usuários que podem fazer uso deste equipamento.
Outro ponto é a questão das comunidades religiosas, pois tem-se que para se perfectibilizar o empréstimo faz-se necessário que a entidade possua também feminilidade assistencial, conforme consta no item IV do parecer do IGAM.  Diante disso, a comissão aguarda o documento solicitado para novamente apreciar o projeto. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 77, DE 18 DE OUTUBRO DE 2018. Institui Turno único no serviço público municipal.  Foi lido o parecer Nº 28.603-2018 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que analisou o referido projeto em epígrafe e emitiu parecer pela inviabilidade, por falta de detalhamento dos requisitos a que se propõem o projeto elencado.  presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo rejeitado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 79, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018. Cria novo evento no anexo I da Lei Municipal Nº 148 de 27 de fevereiro de 2003. Foi lido o parecer Nº 29.426-2018 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 80, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2018. Foi lido o parecer 80/2018 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 81, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal de 2018. Foi lido o parecer 81/2018 da assessora jurídica, que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou o referido Projeto de Lei em votação na comissão, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 82, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018. Altera o art. 5º da Lei Municipal Nº 456 de 26 de dezembro de 2005 estabelecendo valores atualizados pelo fornecimento de água. Foi lido o parecer Nº 29.442-2018 do IGAM (Instituto Gamma de Assessoria a Órgãos Públicos), que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. A comissão da CCJ encaminha o Memorando  11/2018 à Mesa Diretora, solicitando para que o executivo para que seja criado uma tarifa junto ao art. 5° da Lei 456 de 26/12/2005, para que conste.... ate 4.999 metros cúbicos de água.
Altera-se o anexo I, sendo que onde consta...... ate 9,99, conste de 5,00 a 9,99. Diante disso, a comissão aguarda o documento solicitado para novamente apreciar o projeto. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação as seguintes proposições: PROPOSIÇAO 166/2018. VEREADOR VILSON PIEPER - Requer colocação de placas indicativas de travessia de animais na estrada Arroio do Padre I próximo, a entrada para residência de Silmar Perleberg, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 167/2018. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer conserto de luminária pública no poste localizado na estrada Santa Coleta próximo a residência de Udo Kruger, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 168/2018. VEREADOR RUI CARLOS PETER - Requer estudo de viabilidade para emissão de GTA para os moradores de Arroio do Padre, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 169/2018. VEREADORES GILMAR CARLOS SCHLESENER, JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ, RONI RUTZ BUCHVEITZ E RUI CARLOS PETER -Requerem conserto de bueiro localizado na estrada AP (590), próximo a residência de Arlindo Stocker, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇAO 170/2018. VEREADOR DARIO VENZKE - Requer cascalhamento na estrada Picada Chaves, próximo a saída da estrada Catimbau, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião às dezoito horas e quarenta e cinco minutos e para constar, foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aprovada, será devidamente assinada por mim, Secretário e pelo Presidente.
        _____________________________                 ___________________________________

            Rui Carlos Peter                                       Juliano Hobuss Buchweitz
                 Presidente                                                        Secretário
Folha 01 - 05/11/2018